
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031400136

136

Nº 49, segunda-feira, 14 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 200229 - UNIPRF

Nº Processo: 08812.000160/2022-20.
Inexigibilidade Nº 9/2022. Contratante: UNIV. CORP. DA POLICIA RODOVIARIA FEDERAL.
Contratado: 074.366.087-03 - CARLOS ALEXANDRE SANTOS. Objeto: Serviços técnicos
profissionais especializados na área de operações policiais especiais destinada à
intervenção policial, para atuarem como docentes no "curso de operações policias - cop
para polícia rodoviária federal - prf," da coordenadoria de recursos especiais - core da
polícia civil do estado do rio de janeiro, na cidade do rio de janeiro/rj.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 10/03/2022 a
10/03/2023. Valor Total: R$ 29.256,96. Data de Assinatura: 10/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022 - UASG 200229 - UNIPRF

Nº Processo: 08812.000160/2022-20.
Inexigibilidade Nº 13/2022. Contratante: UNIV. CORP. DA POLICIA RODOVIARIA FEDERAL.
Contratado: 070.433.147-04 - LEONARDO CARNEIRO MAGALHAES. Objeto: Serviços técnicos
profissionais especializados na área de operações policiais especiais destinada à
intervenção policial, para atuarem como docentes no "curso de operações policias - cop
para polícia rodoviária federal - prf," da coordenadoria de recursos especiais - core da
polícia civil do estado do rio de janeiro, na cidade do rio de janeiro/rj.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 10/03/2022 a
10/03/2023. Valor Total: R$ 34.646,40. Data de Assinatura: 10/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 200229 - UNIPRF

Nº Processo: 08812.000160/2022-20.
Inexigibilidades Nº 01/2022 e 14/2022. Contratante: UNIV. CORP. DA POLICIA RODOVIARIA
FEDERAL.
Contratado: 053.160.017-37 - BRUNO FONTES DO NASCIMENTO. Objeto: Serviços técnicos
profissionais especializados na área de operações policiais especiais destinada à
intervenção policial, para atuarem como docentes no "curso de operações policias - cop
para polícia rodoviária federal - prf," da coordenadoria de recursos especiais - core da
polícia civil do estado do rio de janeiro, na cidade do rio de janeiro/rj.
Fundamento Legal: . Vigência: 10/03/2022 a 10/03/2023. Valor Total: R$ 97.779,84. Data
de Assinatura: 10/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2022 - UASG 200229 - UNIPRF

Nº Processo: 08812.000160/2022-20.
Inexigibilidade Nº 11/2022. Contratante: UNIV. CORP. DA POLICIA RODOVIARIA FEDERAL.
Contratado: 076.685.057-92 - MARIO DE AZEVEDO MAMED. Objeto: Serviços técnicos
profissionais especializados na área de operações policiais especiais destinada à
intervenção policial, para atuarem como docentes no "curso de operações policias - cop
para polícia rodoviária federal - prf," da coordenadoria de recursos especiais - core da
polícia civil do estado do rio de janeiro, na cidade do rio de janeiro/rj.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 10/03/2022 a
10/03/2023. Valor Total: R$ 21.557,76. Data de Assinatura: 10/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 200229 - UNIPRF

Nº Processo: 08812.000160/2022-20.
Inexigibilidade Nº 8/2022. Contratante: UNIV. CORP. DA POLICIA RODOVIARIA FEDERAL.
Contratado: 023.535.767-70 - LEONARDO DE SOUZA QUEIROZ DA SILVA. Objeto: Serviços
técnicos profissionais especializados na área de operações policiais especiais destinada à
intervenção policial, para atuarem como docentes no "curso de operações policias - cop
para polícia rodoviária federal - prf," da coordenadoria de recursos especiais - core da
polícia civil do estado do rio de janeiro, na cidade do rio de janeiro/rj.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 10/03/2022 a
10/03/2023. Valor Total: R$ 40.035,84. Data de Assinatura: 10/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 200229 - UNIPRF

Nº Processo: 08812.000160/2022-20.
Inexigibilidade Nº 6/2022. Contratante: UNIV. CORP. DA POLICIA RODOVIARIA FEDERAL.
Contratado: 054.829.817-38 - LEANDRO DE SOUSA PONTES. Objeto: Serviços técnicos
profissionais especializados na área de operações policiais especiais destinada à
intervenção policial, para atuarem como docentes no "curso de operações policias - cop
para polícia rodoviária federal - prf," da coordenadoria de recursos especiais - core da
polícia civil do estado do rio de janeiro, na cidade do rio de janeiro/rj.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 10/03/2022 a
10/03/2023. Valor Total: R$ 18.478,08. Data de Assinatura: 10/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 200229 - UNIPRF

Nº Processo: 08812.000160/2022-20.
Inexigibilidade Nº 7/2022 E Nº 16/2022. Contratante: UNIV. CORP. DA POLICIA RODOVIARIA
FEDERAL.
Contratado: 020.582.707-11 - PAULO EDUARDO BARCELLOS. Objeto: Serviços técnicos
profissionais especializados na área de operações policiais especiais destinada à
intervenção policial, para atuarem como docentes no "curso de operações policias - cop
para polícia rodoviária federal - prf," da coordenadoria de recursos especiais - core da
polícia civil do estado do rio de janeiro, na cidade do rio de janeiro/rj.
Fundamento Legal: . Vigência: 10/03/2022 a 10/03/2023. Valor Total: R$ 83.921,28. Data
de Assinatura: 10/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2022 - UASG 200109

Nº Processo: 08650013637202237 . Objeto: Contratação (inscrição) no evento denominado 17º
Congresso Brasileiro de Pregoeiros, que será ofertado tanto nas modalidades presencial e remota,
organizado pelo Instituto Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas na Administração Pública
Ltda, inscrito no CNPJ 10.498.974/0002-81, a ser realizado no município de Foz do Iguaçu, no Paraná,
no período entre 29/03/2022 e 01/04/2022. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 11/03/2022. RODRIGO ARAUJO FERREIRA. Chefe da
Divisão de Licitações. Ratificação em 11/03/2022. CARLA BAPTISTA ALVES SANTIAGO. Coordenadora-
geral de Administração Substituta. Valor Global: R$ 126.970,00. CNPJ CONTRATADA : 10.498.974/0002-
81 INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 11/03/2022) 200109-00001-2022NE000001

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DOS DIREITOS

DIFUSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 08000.012679/2019-18. ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada FDD nº 32/2019, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da
Justiça e Segurança Pública, por meio do Fundo de Defesa de Direitos Difusos, e o Instituto
do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional. PROJETO: Climatização Geral e Restauração da
Cobertura e Torreões do Museu de Arte do Rio Grande do Sul, na cidade de Porto
Alegre/RS. OBJETO: Alteração das Cláusulas Segunda, Terceira, Quinta e Sexta do Termo de
Execução Descentralizada FDD nº 32/2019, que tratam, respectivamente, do responsável
legal, do cronograma-físico, da previsão orçamentária, com aumento do valor total do
instrumento, e da vigência do instrumento. VALOR: R$7.022.455,78. VIGÊNCIA: 30/07/2019
a 28/03/2023. DATA DE ASSINATURA: 10/03/2022. SIGNATÁRIOS: Paulo de Tarso Cancela
Campolina de Oliveira, Presidente do Conselho Federal Gestor do Fundo de Defesa de
Direitos Difusos e Arlindo Pires Lopes, Diretor do Departamento de Projetos Especiais do
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2022 - UASG 200331 - FNSP

Nº Processo: 08020.000376/2021-21.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA - FNSP.
Contratado: 00.868.405/0001-46 - BIO RESEARCH DO BRASIL INSTRUMENTACAO CIENTIFICA
LTDA. Objeto: O objeto do presente termo de contrato é a aquisição de equipamentos para
processamento de material biológico de referência e amostras questionadas para os
laboratórios de dna forense dentro do projeto de "fortalecimento da rede integrada de
bancos de perfis genéticos", conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/03/2022 a 10/03/2023. Valor
Total: R$ 1.413.720,00. Data de Assinatura: 10/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2022 - UASG 200331 - FNSP

Nº Processo: 08020.000376/2021-21.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA - FNSP.
Contratado: 03.010.937/0001-36 - EPPENDORF DO BRASIL LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo de contrato é a aquisição de equipamentos para processamento de
material biológico de referência e amostras questionadas para os laboratórios de dna
forense dentro do projeto de "fortalecimento da rede integrada de bancos de perfis
genéticos", conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência,
anexo do edital.8este termo de contrato vincula-se ao edital do pregão, identificado no
preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/03/2022 a 09/03/2023. Valor
Total: R$ 396.000,00. Data de Assinatura: 09/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2022 - UASG 200331 - FNSP

Nº Processo: 08020.000376/2021-21.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: FUNDO NACIONAL DE SEGURANCA PUBLICA - FNSP.
Contratado: 06.880.842/0001-61 - LAS DO BRASIL COMERCIO DE PRODUTOS ANALITICOS E
LABORAT. Objeto: O objeto do presente termo de contrato é a aquisição de equipamentos
para processamento de material biológico de referência e amostras questionadas para os
laboratórios de dna forense dentro do projeto de "fortalecimento da rede integrada de
bancos de perfis genéticos", conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/03/2022 a 09/03/2023. Valor
Total: R$ 504.666,00. Data de Assinatura: 09/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000008/2022 ao Convênio Nº 880181/2018.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Unidade
Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE MONTE MOR, CNPJ nº 45787652000156.
Solicitação de ajuste do Plano de Trabalho, alterando a contrapartida do Município de R$
17.482,38 para R$ 50.503.30 e o valor global do convênio de R$ 167.482,38 para R$
203.503,30. Valor Total: R$ 36.017,62, Valor de Contrapartida: R$ 36.017,62, Vigência:
28/12/2018 a 30/06/2022. Data de Assinatura: 28/12/2018. Signatários: Concedente: ANA
CRISTINA MELO SANTIAGO, CPF nº 49184547120, Convenente: EDIVALDO ANTONIO
BRISCHI, CPF nº 105.071.048-70.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000005/2022 ao Convênio Nº 906687/2020.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, Unidade
Gestora: 200005. Convenente: MUNICIPIO DE ITATIBA, CNPJ nº 50122571000177. Aumento
no Valor total Global do convênio e Aumento no valor da Contrapartida Municipal. Valor
Total: R$ 31.113,97, Valor de Contrapartida: R$ 31.113,97, Vigência: 28/12/2020 a
28/12/2022. Data de Assinatura: 28/12/2020. Signatários: Concedente: ANA CRISTINA
MELO SANTIAGO, CPF nº 49184547120, Convenente: THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE
OLIVEIRA, CPF nº 271.404.148-58.

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA SEGEN Nº 2/2022

Processo: 08106.000015/2022-15.
A Secretaria de Gestão e Ensino em Segurança Pública (SEGEN), por meio da

Diretoria de Gestão - DIGES/SEGEN/MJSP, torna público que realizará audiência pública
on-line, regida pelo art. 39 da lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pela lei 9.784/94
de 29 de janeiro de 1999, a fim de receber críticas, sugestões e questionamentos pelos
interessados, quanto ao termo de referência e seus anexos, que trata da aquisição de
Armamento e Equipamentos de Operações Especiais, por Registro de Preços, a ser
realizada no dia 28 de março de 2022 às 10h00min, horário de Brasília/DF. Os
interessados no edital de convocação, no termo de referência e seus anexos, e ao link
de acesso devem solicitá-los pelo e-mail: licitacao.segen@mj.gov.br, até às 12h00min
do dia 24 de março de 2022. A audiência pública terá transmissão ao vivo com uso
da ferramenta Microsoft Teams. Os interessados poderão encaminhar contribuições que
serão respondidas pela equipe técnica até às 18h00 do dia 1º de abril de 2022.

EDUARDO DE OLIVEIRA MANSO
Diretor de Gestão

Substituto


